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第1号議案 

2023年度事業報告 

 

 

 

前嶋理事長                  松田前理事長に感謝状を授与 

 

１ 主要事業 

 

1-1 一般用電気工作物調査業務 

 2003年1月に、調査業務に参入できる指定調査機関として、国の指定を得た。 

 2006年1月に、登録調査機関として登録された。 

 2009 年５月に登録が更新され、その後も３年ごとに登録が更新されている。直近では、2024 年４月

に経済産業大臣による登録更新が行われた。 

 2023年度の実績は、以下のとおり。 

 

調査業務実績（2023年度） 

 定期調査 

調査総件数 ３４，９５９ 

 

 

1-2 第一種電気工事士定期講習会 

第一種電気工事士定期講習会は、電気工事士法に基づいて５年毎に資格保持者に義務付けられている。 

講習は、2012年度までは実施指定機関である独立行政法人製品評価技術基盤機構（NITE）の指示によ

り開催してきたが、2013年度から（一財）電気工事技術講習センターが実施主体となった。 

2023年度は、静岡市において４回、浜松市において３回開催し、受講修了者は７１１人であった。 

なお、この定期講習が適正かつ円滑に行われるよう、県工組の役員が、会場責任者や会場管理員とし

て協力して運営に当たっている。 

 

 

 

前嶋理事長 松田前理事長に感謝状を授与
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定期講習実施状況  

地区 講習日 会  場 受講予定者数 修了者数 修了率 

静岡 ４月５日 静岡労政会館 ８４人  ７９人  ９４．０％ 

浜松 ６月21日 サーラシティ浜松 ８４人 ７９人  ９４．０％ 

浜松 10月４日 サーラシティ浜松 １１１人 １０８人 ９７．３％ 

静岡 11月10日 静岡労政会館 １２９人 １２５人 ９６．９％ 

浜松 11月16日 サーラシティ浜松 １０５人 １００人 ９５．２％ 

静岡 11月29日 静岡商工会議所 １３１人 １２９人 ９８．５％ 

静岡 ３月11日 静岡労政会館 ９９人 ９１人 ９１．９％ 

計 ７ ７４３人  ７１１人  ９５．７％ 

 

1-3 登録電気工事業者立入調査事業 

電気工事業を営もうとする者は、電気工事業の業務の適正化に関する法律（以下「電気工事業法」と

いう｡）により、登録電気工事業者として登録を受ける必要がある。これは、電気工事業者の工事に関

する保安確保の能力を担保する観点から、電気工事業者として不適格な者をあらかじめチェックするた

めのものである。 

この登録申請は、基本的に書類審査によるものであるため、申請内容が真に正しいものであるかどう

かについて、営業の現場を確認する必要がある。 

そこで、新規に登録を行った電気工事業者及び前年度の調査の結果当該年度に再調査が必要と認めら

れる電気工事業者を対象に、登録証の保管状況、登録事項変更未届の有無、備付器具の状況、標識の掲

示状況、帳簿の備付状況、禁止事項違反の有無等について、営業の現場を調査する。 

従来は、静岡県が行っていたが、2004年度から、県工組が静岡県からの委託事業として各協同組合（各

支部）の協力を得て調査している。 

また、2013年度から電気工事業法に規定されている電気工事業者登録業務や立入調査の権限が県から

一部の市町に移譲された。県工組は静岡市から、浜松電気工事協同組合（浜松支部）は浜松市から、掛

川電気工業協同組合（掛川支部）は御前崎市から、それぞれ立入調査業務を受託して実施している。 
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2023 年度登録電気工事業者立入調査実績 

項 目 

静岡県委託 静岡市委託 

東 部 
藤 枝 

支 部 

南榛原 

支 部 

掛 川 

支 部 

浜 松 

支 部 
計 

清 水

支 部 

静 岡

支 部 
計 

調査件数 50 17 3 15 1 86 6 22 28 

内

容 

登 録 証 な し - - - - - - - - - 

登録事項変更未届 - - - 1 - 1 -   

備 付 器 具 不 備 - - - - - - - - - 

標 識 掲 示 な し - - - - - - - - - 

工事帳簿備付なし - - - - - - - - - 

営業所毎の主任電気

工 事 士 の 不 設 置 
- - - - - - - - - 

工事士以外の工事従事 - - - - - - - - - 

登録（届出）電気工事業

者以外への工事請負わせ
- - - - - - - - - 

電気用品使用状況不備 - - - - - - - - - 

備考 
廃業 1       廃業２  

 

２ 各委員会の報告 

 

【総務委員会】 

各委員会を統括し、県工組全体の運営を円滑に行う立場から、定款の変更、総代会の運営、各委員会

の構成、予算編成、事業報告、決算報告のほか、諸規程の整備の検討や立案に当たるとともに、官公庁、

健保組合、中部設備工事業企業年金基金、青年部会、女性部会等との連絡、調整など、円滑な組合運営

に当たった。 

2023 年度は、理事長が10 年ぶりに交代し、役員も大幅に入れ替わったことから、役員間の意思疎通

に留意しながら、組合運営の中核として活動した。 

10月には、福島市において、４年ぶりにフルスペックで開催された電気工事業全国大会に、三役、青

年部会、女性部会が参加した。また、2024 年５月に創立 60 周年を迎えることから、記念祝賀会や記念

誌の発行の準備を進めた。 

2021年度に立ち上げた女性部会は、役員が交代した。また、コロナ禍がおさまったことから、活動が

活発になってきたので、その運営を青年部会とともに支援した。 
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2023 年度登録電気工事業者立入調査実績 

項 目 

静岡県委託 静岡市委託 

東 部 
藤 枝 

支 部 

南榛原 

支 部 

掛 川 

支 部 

浜 松 

支 部 
計 

清 水

支 部 

静 岡

支 部 
計 

調査件数 50 17 3 15 1 86 6 22 28 

内

容 

登 録 証 な し - - - - - - - - - 

登録事項変更未届 - - - 1 - 1 - - - 

備 付 器 具 不 備 - - - - - - - - - 

標 識 掲 示 な し - - - - - - - - - 

工事帳簿備付なし - - - - - - - - - 

営業所毎の主任電気

工 事 士 の 不 設 置 
- - - - - - - - - 

工事士以外の工事従事 - - - - - - - - - 

登録（届出）電気工事業

者以外への工事請負わせ
- - - - - - - - - 

電気用品使用状況不備 - - - - - - - - - 

備考 
廃業 1       廃業２  

 

２ 各委員会の報告 

 

【総務委員会】 

各委員会を統括し、県工組全体の運営を円滑に行う立場から、定款の変更、総代会の運営、各委員会

の構成、予算編成、事業報告、決算報告のほか、諸規程の整備の検討や立案に当たるとともに、官公庁、

健保組合、中部設備工事業企業年金基金、青年部会、女性部会等との連絡、調整など、円滑な組合運営

に当たった。 

2023 年度は、理事長が10 年ぶりに交代し、役員も大幅に入れ替わったことから、役員間の意思疎通

に留意しながら、組合運営の中核として活動した。 

10月には、福島市において、４年ぶりにフルスペックで開催された電気工事業全国大会に、三役、青

年部会、女性部会が参加した。また、2024 年５月に創立 60 周年を迎えることから、記念祝賀会や記念

誌の発行の準備を進めた。 

2021年度に立ち上げた女性部会は、役員が交代した。また、コロナ禍がおさまったことから、活動が

活発になってきたので、その運営を青年部会とともに支援した。 
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【事業委員会】 

2023年度は、2019年度以来４年ぶりに、「電気使用安全月間」である８月に、(一財)中部電気保安協

会の協力を得て、静岡駅コンコース及び浜松駅北口広場において、街頭キャンペーンを実施し、電気使

用の安全に対する知識を広く県民に広報した。また、清水港まつりでパンフレット等を配布するなど、

支部が独自に電気使用の安全を呼びかけた。 

2022年４月１日、電気工事士免状をカード化する電気工事士法施行規則（経済産業省令）が施行され、

静岡県も 2023 年２月から免状をカード化した。免状のカード化を機に、免状発行業務を受託する方向

で静岡県と調整を行い、2023 年度中に受託する予定であったが、静岡県の都合により、2024 年度に延

期となった。受託する金額など課題もあるが、受託する方向で対応する。 

全日電工連が推進するＥＶ充電設備設置「ＥＶ工事プロ」案内制度への追加募集を行い、新規に 23

社が加入した。その結果、従来加入と合わせ、計85社が同制度に加入することになった。 

 

 

【技術・広報委員会】 

業界報「Voltage」の内容の充実を図り、県工組の活動状況、電気工事業の課題、技術・経営に関す

る最新情報の収集、行政庁や電力会社の情報共有等に努めている。2019 年度に実施した「Voltage」の

Ａ４判化、2020年度から始めた年６回の隔月発行が定着してきたので、掲載広告の増加にも努めている。 

また、「Voltage」の紙面を更に組合員参加型とするため、役員の協力を得て、巻頭言や随想の寄稿を

お願いするとともに、支部、青年部会、女性部会などの活動状況を紹介している。 

建設業界における労働時間問題（2024年問題）への一つの方策として、ＤＸ化を一層推進する必要が

あることを踏まえ、全日電工連と協力し、12 月４日にＤＥＮ―ＵＰ対面説明会を開催した。参加者は、

オンライン32名、会場参加17名、計49名であり、静岡新聞に記事が掲載された。 

３月６日には、委員会終了後、県工組役員などによる三菱電機照明㈱掛川北工場へ視察研修を実施し、

最新の技術に触れる機会を設けた。 

2024年、横浜アリーナで開催される第５回電気工事技能競技全国大会に向け、藤枝支部及び南榛原支

部の理事を中心に、一般の部に参加する選手の選出を行い、前回よりも早い時期に出場選手を決定する

ことができた。 

2023年１月末に全面的にリニューアルしたホームページは、更新の頻度を高め、タイムリーな情報提

供や内容の充実を図った。 

 

【事業審査委員会】 

県工組の主要事業について、法令適合性（契約内容、時期等）、進捗状況、事業成果などを審査する

とともに、2023年度の事業について審査した。とくに、登録調査機関の登録更新時期であったため、遅

滞なく、適切に申請が行われるよう、事務局を指導した。 

 

３ 事業経過報告 

  2023年度における総代会、理事会、三役会、委員会等の経過は、次表のとおり。 
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月 日 行　事 内　容

４月５日（水）定期講習（静岡）

４月12日(水) 全日電工連事業推進（移
動）委員会（岡山）

４月17日(月) 監査 2022年度収入・支出監査

４月20日(木) 理事会 １　2022年度総代会次第及び議案について
２　総代会の役割分担案及び来賓について
３　次回総代会の日程について

５月15日(月) １　2022年度　下期災害発生状況
２　2022年度　下期安全管理実施結果
３　2022年度　下期安全パトロール実施結果と災害
４　2022年度　下期電気事故の発生状況
５　2023年度　安全衛生管理基本計画

５月22日(月) 三役会 １　2023年度、2024年度県工組４役構成
２　2023年度、2024年度委員会構成
３　事務局職員の給与
４　電気工事士免状交付事務の受託
５　会計処理

５月22日(月) Voltage2023/5月号 　

５月29日(月) 役員会 １　通常総代会の役割分担
２　今後の委員会等の日程
３　工組会計と調査業務会計を統合するに当たっての
　会計処理

５月29日(月) 総代会 １　第１号議案　2022年度事業報告、貸借対照表、財
　産目録、損益計算書及び剰余金処分案の承認の件
２　第２号議案　2023年度賦課金の額及び賦課徴収方
　法の件
３　第３号議案　2023年度事業計画案及び同収支予算
　案の承認の件
４　第４号議案　定款の一部変更承認の件
５　第５号議案　役員選出の件
６　静岡県電気工事工業組合理事長表彰
７　青年部会活動報告
８　女性部会活動報告

５月29日(月) 理事会 １　理事長、副理事長、専務理事及び常任理事の選任
　の件
２　各委員会の構成及び開催日の件
３　2024年度通常総代会の開催日時及び会場の件

５月29日(月) 静岡県電工組政治連盟総
会

2022年静岡県電工組政治連盟決算報告

６月１日(木) 上期委託作業安全推進会 １　2022年度　下期災害発生状況

2023年度　経過報告

上期委託作業安全推進会
議

－5－
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月 日 行　事 内　容

議（藤枝） ２　2022年度　下期安全衛生管理実施結果
３　2022年度　下期安全パトロール実施結果と災害
４　2022年度　下期電気事故の発生状況
５　2023年度　安全衛生管理基本計画

６月２日(金) 中部連正副会長会 １　役員任期満了に伴う会長、副会長、専務理事、監
　事候補者の推薦及び相談役について
２　全日電工連役員改選における理事候補者の推薦、
　全日電工連役員推薦会議の委員の推薦及び出席者に
　ついて
３　会則の改正について
４　2022年度事業報告及び収支決算承認について
５　2023年度事業計画案及び収支予算案承認について
６　2023年度経営セミナーについて
７　電気使用安全月間について

６月７日(水) 中部連総会理事会 １　各県新役員報告、連合会役員選任及び全日電工連
　理事候補者の推薦について
２　会則の改正について
３　慶弔贈与内規の改正について
４　2022年度事業報告及び収支決算承認について
５　2023年度事業計画案及び収支予算案承認について
６　2023年度経営セミナーについて
７　電気使用安全月間について

６月12日(月) 第１回事業委員会 １　2023年度事業計画
２　登録電気工事業者立入調査受託事業（静岡県、静
　岡市）
３　電気使用安全月間
４　電気工事士免状交付業務の受託

６月12日(月) 第１回総務委員会 １　2023年度事業計画
２　創立60周年事業
３　電気工事士免状交付業務の受託
４　第35回電気工事業全国大会
５　全日電工連優良事業工組表彰候補事業

６月12日(月) 第１回技術・広報委員会 １　2023年度事業計画
２　Voltageの執筆計画、広告、首長訪問

 ３　第５回技能競技大会全国大会
　

６月12日(月) 理事会 相談役の委嘱の件

６月21日(水) 定期講習（浜松） 　
　

６月24日(土) 青年部会通常総会 １　令和４年度事業報告承認について
２　令和４年度収支決算報告書承認について
３　令和５年度事業計画（案）承認について
４　令和５年度収支予算（案）承認について
５　規約改正について
６　役員改選について

－6－
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月 日 行　事 内　容

６月24日(土)  女性部会通常総会 １　2022年度事業報告・決算報告・監査報告
２　2023年度事業計画（案）・収支予算（案）
３　女性部会会則の一部改訂（案）
４　2023年度会費の額及び徴収方法について
５　役員改選（案）

６月24日(土) 三役会（一部書面） 職員夏季賞与等について

６月29日(木) 全日電工連通常総会 １　第１号議案　2022年度事業報告、財産目録、貸借
  対照表、損益計算書及び剰余金処分案の承認を求め
  る件
２　第２号議案　2023年度事業計画案の承認を求める件
３　第３号議案　2023年度収支予算案の承認を求める件
４　第４号議案　2023年度賦課金及びその徴収方法の
  承認を求める件
５　第５号議案　役員報酬の承認を求める件
６　第６号議案　2023年度借入金最高限度額決定の件
７　第７号議案　取引金融機関決定の件
８　第８号議案　定款一部改正の承認を求める件

７月19日（水）労働環境向上委員会

７月24日（月）Voltage2023/７月号

７月27日（木）三役会 １　60周年記念行事
　 ２　奨励金の分配方法

３　定期講習における会場責任者等の日当
４　理事長業務

８月１日（火） 電気使用安全月間キャン
ペーン（静岡）

８月２日（水） 電気使用安全月間キャン
ペーン（浜松）

９月８日（金） 全日電工連理事会（全日
電工連会館）

９月12日（火） 中部近畿産業保安監督部
立入調査

９月21日（木） １　令和５年度新規・重点事業項目について
２　組織政策委員会　電工組支援策ご提案説明
３　意見交換会
　(1) 電工組改革ＷＧによる組合組織強化について
　(2) 電工組財政強化に係る取組みについて

９月22日(金) Voltage2023/９月号

10月２日（月） 首長訪問（森町長）

10月４日(水) 定期講習（浜松）

－7－

全日電工連全国事務局責
任者会議
（全日電工連会館）

－ 7 －



月 日 行　事 内　容

10月16日（月） 全日電工連技能競技委員
会

10月24日（火） 中間監査

10月25日(水)
　　26日(木)

電気工事業全国大会（福
島）

10月31日（火） 下期委託作業安全推進会
議

１　2023年度　上期災害発生状況
２　2023年度　上期安全管理実施結果
３　2023年度　上期安全パトロール実施結果
４　2023年度　上期電気事故発生状況

11月８日（水） 中部連総会理事会（津） １　電気保安功労者表彰等の受賞者の紹介
２　電気使用安全月間のまとめについて
３　経営セミナー開催について

11月８日（水） １　経営セミナーオープニング
２　講演
　　歴史から見る日本のエネルギー問題について
　　～これからの日本のエネルギーを考える～

11月10日（金） 定期講習（静岡）

11月14日（火） 女性部会臨時総会 役員の選出について

11月14日（火） 下期委託作業安全推進会
議（藤枝）

１　2023年度　上期災害発生状況
２　2023年度　上期安全管理実施結果
３　2023年度　上期安全パトロール実施結果
４　2023年度　上期電気事故発生状況

11月16日（木） 定期講習（浜松）

11月24日（金） Voltage2023/11月号

11月24日（金） 電気工事議員連盟総会

11月29日（水） 定期講習（静岡）

12月４日（月） ＤＥＮーＵＰ対面説明会

12月７日（木） 全日電工連理事会

12月14日（木）
全日電工連技能競技委員
会審査部会

１月９日（火） 新年あいさつ回り 中部電力ＰＧ㈱静岡支社、県庁

１月９日（火） Voltage2024/１月号

中部経営セミナー（津）

－8－
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月 日 行　事 内　容

１月10日（水） 新年あいさつ回り 中央会

１月22日（月） 全日電工連技能競技委員
会競技部会

２月２日（金） 中部連正副会長会 １　第５回電気工事技能競技全国大会女性の部に出場
　する選手
２　2026年度全日電工連合同会議の開催地
３　第37回電気工事業全国大会の開催地
４　2024年経営セミナーの開催

２月15日（木） 全日電工連　合同会議
（京都）

２月20日（火） 三役会 １　2023年度事業実績、2024年度事業計画案
２　2023年度決算見込み、2024年度予算案
３　総代会役割分担

３月６日（水） 技術・広報委員会 １　2023年度事業実績及び2024年度事業計画
２　ボルテージ執筆計画、広告
３　第５回電気工事技能競技全国大会の選手選出

３月11日（月） 定期講習（静岡） 　

３月18日（月） 認定講習（静岡）

３月19日（火） 総務委員会 １　2023年度事業実績、2024年度事業計画
事業審査委員会 ２　2023年度決算見込み、2024年度予算案

３　総代会議案、役割分担
４　創立60周年記念祝賀会
５　電気工事士免状交付業務の受託
６　全日電工連会長表彰候補者
７　年度初めの会議
８　2025年度総代会の開催日、会場
９　2025年度中部経営セミナーの開催日、会場
10　ＥＶ工事プロ案内制度の加入状況
11　組合員のメールアドレスのホームページへの掲載
12　青年部会組織委員会

３月19日（火） 事業委員会 １　2023年度事業実績、2024年度事業計画
２　登録電気工事業者立入調査受託事業
３　電気使用安全月間
４　第三者損害賠償保険事故状況
５　電気工事士免状発行事務の受託
６　一般電気工作物調査業務実績
７　定期講習、認定講習実績

３月22日（金） Voltage2024/３月号

－9－
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2024年３月31日

期　首 加　入 脱　退 期　末

清　水 57 0 3 54

静　岡 99 0 2 97

藤　枝 79 0 4 75

南榛原 28 0 0 28

掛　川 100 0 6 94

浜　松 195 2 4 193

計 558 2 19 541

期首組合員数 加　入 脱　退 期末組合員数

558名 2　名 19　名 541 名

期末出資口数 一口金 出資金額 未払持分

1,082口 1,000円 1,082千円 38,000 円

－10－

２口×541名＝1,082口

2023年度組合員の状況

支部名
期　間　中　の　異　動

備　　考

組合員数及び出資口数

備　　考

－ 10 －



支 部 名 称 氏 名 住 所

浜 松 電 気 工 事 サ ン ラ イ ズ 服部 竜也 浜松市中央区神田町89-1

浜 松 正 昴 電 工 株 式 会 社 門奈 正洋 浜松市中央区大瀬町27-40

以上　２名

支 部 名 称 氏 名 住 所

清 水 株式会社　ＴＡＦＦＴＥＣ 田引 良枝 静岡市清水区庵原町139-20

清 水 株式会社 内外電業社 山本 博文 静岡市清水区袖師町1900東燃工場内

清 水 望 電 工 業 望月 直美 静岡市清水区横砂中町29-26

静 岡 株式会社　スギヤマホーエー家電 杉 山 匠 静岡市駿河区豊田１丁目4-5

静 岡 有 限 会 社 静 南 電 設 長谷川 裕 静岡市駿河区小鹿474-3

藤 枝 貞 石 電 気 商 会 貞 石 春 夫 島田市元島田9498-6

藤 枝 加 藤 電 気 加 藤 勇 島田市金谷二軒家1406-9

藤 枝 有 限 会 社 泉 電 機 前 田 信 男 榛原郡川根本町下泉266-1

藤 枝 イ ワ セ 電 機 岩 瀬 友 幸 焼津市道原1187-4

掛 川 有 限 会 社 地 代 電 気 地代 泰紀 掛川市本郷22-3

掛 川 共 栄 電 気 工 業 所 石山 朝明 掛川市掛川1065-15

掛 川 弘 和 電 業 鈴木 康弘 袋井市村松854-2

掛 川 有 限 会 社 草 地 電 気 草地 明義 磐田市福田403

掛 川 竹 下 電 気 工 事 社 竹下 雄司 袋井市栄町6-6

掛 川 有 限 会 社 共 栄 通 信 山内 郁夫 磐田市豊浜3560-1

浜 松 三 室 電 気 三室 久司 浜松市中央区小池町2582

浜 松 松 電 工 松尾 成朗 浜松市中央区半田山3丁目13-5

浜 松 有限会社　ニシオカ電気設備 天野 新司 浜松市中央区三方原町720-23

浜 松 み つ わ 電 設 廣瀬 文男 浜松市中央区小沢渡町2001-1

以上　19名

加　入　組　合　員

脱　退　組　合　員

－11－－ 11 －



支　部 年月日 名　　称 氏　名 住　　所

浜 松 2023. 7. 2 オ ル イ ー ㈱ 小 林 博 幸 浜松市天竜区水窪町奥領家3307

以上１名

組　合　員　の　訃　報

－12－
－ 12 －



（単位：円）

金　　額 金　　額

現 金 11,512 未 払 金 1,155,021

普 通 預 金 39,611,219 未 払 消 費 税 1,912,900

定 期 預 金 10,009,033 預 り 金 440,258

未 収 入 金 6,348,727 未 払 法 人 税 等 5,052,100

在 庫 証 紙 128,225 未 払 持 分 38,000

貯 蔵 品 989,087 流動負債計 8,598,279

流動資産計 57,097,803 負債合計 8,598,279

Ⅱ固定資産

ⅰ 出 資 金 1,082,000

構 築 物 1 ⅱ 資 本 剰 余 金 5,224,705

工 具 器 具 備 品 1 ⅲ 利 益 剰 余 金 52,494,821

有形固定資産計 2 1 利益準備金 13,780,118

2 その他利益剰余金 38,714,703

敷 金 340,000 21,904,446

関 係 団 体 出 資 金 9,962,000 12,513,142

外部出資その他の資産計 10,302,000 4,297,115

10,302,002 58,801,526

67,399,805 67,399,805

    特別積立金

 －13－

　　当期純利益金額

(負債の部)

Ⅰ流動負債

貸　借　対　照　表

(2024年3月31日)

借　　　　方 貸　　　　方

科　　目 科　　目

(純資産の部)

ⅱ外部出資その他の資産

ⅰ有形固定資産

(資産の部)

Ⅰ流動資産

合　　計 合　　計

    前期繰越剰余金

固定資産計 純資産合計

－ 13 －



（資産の部） （単位：円）

金　　額

現 金 11,512

普 通 預 金 24,109,276 39,611,219

15,501,943

定 期 預 金 10,009,033

未 収 入 金 6,348,727

貯 蔵 品 989,087

証 紙 有 高 100,000 230,300 128,225

20,000

4,000

1,000 81,906

@　 500×3枚＝ 1,500 269,021

@　 400×4枚＝ 1,600 350,927

@　 300×5枚＝ 1,500 128,225

@　 200×6枚＝ 1,200 222,702

@　 100×18枚＝ 1,800

132,600 7,598

132,600×(-0.0330)＝ -4,375 （証紙仮払除く売捌き手数料）

128,225

57,097,803

(取得価格) (簿価)

構 築 物 1

工具器具備品 1

敷 金 静岡電気工業協同組合 340,000

関係団体出資金 全日本電気工事業工業組合連合会 9,962,000

静岡県中小企業団体中央会

10,302,002

合　　計 67,399,805

（負債の部） （単位：円）

金　　額

預 り 金 所得税,ｸﾞﾙｰﾌﾟ共済掛金他 440,258

未払消費税 1,912,900

未 払 金 1,155,021

未払法人税等 期首 円 5,052,100

期中支出 法人税 円

市民税 円

県民税 円

23,000

154,000

51,200

27,700

22,000

固定資産計

社会保険他

資 産 合 計

項　　目 摘　　　　　　要

流動資産計

－14－

9,940,000

@ 1,000×1枚＝

売上原価

@ 5,000×4枚＝

(減価償却累計額)

手数料収入

期首証紙

@ 2,000×2枚＝

財　　産　　目　　録

（2024年3月31日）

項　　目 摘　　　　　　要

静岡銀行本店営業部　No.0057610

静岡銀行本店営業部　No.1346381

売上証紙

仕入証紙

合計

期末証紙

静岡銀行本店営業部  No.0456769

@10,000×10枚＝

調査業務受託料、グループ共済事務運営費他

（資産の部） （単位：円）

金　　額

現 金 11,512

普 通 預 金 24,109,276 39,611,219

15,501,943

定 期 預 金 10,009,033

未 収 入 金 6,348,727

貯 蔵 品 989,087

証 紙 有 高 100,000 230,300 128,225

20,000

4,000

1,000 81,906

@　 500×3枚＝ 1,500 269,021

@　 400×4枚＝ 1,600 350,927

@　 300×5枚＝ 1,500 128,225

@　 200×6枚＝ 1,200 222,702

@　 100×18枚＝ 1,800

132,600 7,598

132,600×(-0.0330)＝ -4,375 （証紙仮払除く売捌き手数料）

128,225

57,097,803

(取得価格) (簿価)

構 築 物 1

工具器具備品 1

敷 金 静岡電気工業協同組合 340,000

関係団体出資金 全日本電気工事業工業組合連合会 9,962,000

静岡県中小企業団体中央会

10,302,002

合　　計 67,399,805

22,000

固定資産計

資 産 合 計

流動資産計

－14－

9,940,000

@ 1,000×1枚＝

売上原価

@ 5,000×4枚＝

(減価償却累計額)

手数料収入

期首証紙

@ 2,000×2枚＝

財　　産　　目　　録

（2024年3月31日）

項　　目 摘　　　　　　要

静岡銀行本店営業部　No.0057610

静岡銀行本店営業部　No.1346381

売上証紙

仕入証紙

合計

期末証紙

静岡銀行本店営業部  No.0456769

@10,000×10枚＝

調査業務受託料、グループ共済事務運営費他

－ 14 －



（負債の部） （単位：円）

金　　額

預 り 金 所得税,ｸﾞﾙｰﾌﾟ共済掛金他 440,258

未払消費税 1,912,900

未 払 金 1,155,021

未払法人税等 期首 円 5,052,100

期中支出 法人税 円

市民税 円

県民税 円

支出計 円

差引 154,000円-101,900円＝52,100円

繰入額 円

期末残高 円

未 払 持 分 38,000

合　　計 8,598,279

(単位：円)

資産－負債 58,801,526

108,690

（正味財産の部)

差 引 正 味 資 産

１ 名 当 た り 持 ち 分 （ 541 名 ）

23,000

154,000

51,200

27,700

脱退者出資分

社会保険他

5,052,100

負 債 合 計

項　　目 摘　　　　　　要

5,000,000

101,900

－15－
－ 15 －



（収益の部） （単位　円）

予 算 額 決 算 額 増 減 摘 要

57,753,006 52,691,308 △ 5,061,698

4,500,000 1,948,540 △ 2,551,460
新規登録者等調査（県、静
岡市）免状発行業務

36,859,006 36,775,909 △ 83,097 調査業務

3,284,000 3,470,039 186,039

40,000 40,000 0

20,000 11,000 △ 9,000 電気工事業者の登録､更新､
免状交付等

4,300,000 0 △ 4,300,000 調査業務会計からの繰り入
れ

10,000 8,900 △ 1,100 標識

1,050,000 964,261 △ 85,739 委託契約額

40,000 50,000 10,000

1,900,000 3,386,499 1,486,499 第三者損害賠償制度、生命
共済

1,650,000 1,723,500 73,500 業界報広告料

300,000 287,020 △ 12,980 認定講習

1,800,000 1,778,640 △ 21,360 手帳、ﾏﾆｭｱﾙ

2,000,000 2,247,000 247,000 中央会、全日電工連

13,392,000 13,340,000 △ 52,000

13,392,000 13,340,000 △ 52,000

600,994 14,618,981 14,017,987

50,000 50,000 0 １団体

250,000 230,300 △ 19,700

1,494 566 △ 928

299,500 14,338,115 14,038,615 祝儀､手数料､調査会計繰入
他

0 122,500 122,500

0 122,500 122,500 未払金計上額との差額（調
査業務会計）

71,746,000 80,772,789 9,026,789

調 査 業 務 移 行 手 数 料

斡 旋 手 数 料

補 助 金 収 入

Ⅱ賦課金等収入の部

賦 課 金 収 入

損　益　計　算　書

自 2023 年 4 月 1 日

至 2024 年 3 月 31 日

項 目

Ⅰ事業収益の部

委託費（県、静岡市）

定 期 講 習 事 業 委 託 費

加 入 手 数 料

事 務 代 行 手 数 料

委 託 費 （ 中 電 ）

Ⅲ事業外収益の部

業 界 報 協 賛 金

点 検 業 務 講 習 手 数 料

保 険 業 務 手 数 料

広 告 宣 伝 収 入

認 定 講 習 事 務 委 託 料

売 上 商 品

売 上 証 紙

点 検 業 務 手 数 料

預 金 利 息

法 人 税 取 崩 益

合　　計

－16－

雑 収 入

Ⅳ特別利益の部
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（費用･損失の部） （単位　円）

予 算 額 決 算 額 増 減 摘 要

22,932,750 16,264,966 △ 6,667,784

1,100,000 1,019,560 △ 80,440

850,000 607,148 △ 242,852
会場借上料､郵送料､印刷
代、手土産

250,000 412,412 162,412 理事会､旅費､会場費

10,136,000 8,059,010 △ 2,076,990

2,871,000 2,618,169 △ 252,831

400,000 400,000 0

400,000 445,641 45,641

1,071,000 727,030 △ 343,970 電気工事業全国大会

20,000 20,000 0

230,000 284,532 54,532
各種大会参加､行事出席､
監査

750,000 740,966 △ 9,034 会場費・旅費等

4,995,000 2,516,788 △ 2,478,212

850,000 830,231 △ 19,769 点検業務費

15,000 24,000 9,000 講師謝金補助

1,350,000 1,372,000 22,000 遵守事項調査､新規登録者
立入調査

140,000 123,838 △ 16,162

2,640,000 166,719 △ 2,473,281 会場費・旅費等

2,270,000 2,924,053 654,053

1,000,000 1,229,044 229,044 機関誌6回印刷､送料

40,000 21,324 △ 18,676 首長訪問

130,000 123,698 △ 6,302 会場費・旅費等

1,100,000 1,549,987 449,987 ホームページ改修
SSL管理経費等

0 0 0

0 0 0

1,430,000 1,109,275 △ 320,725

35,000 798 △ 34,202 事務用品

45,000 41,740 △ 3,260 申込書､督促状､結果報告､
郵送料､宅配便

1,350,000 1,066,737 △ 283,263 会場使用料､会場要員費等

8,325,000 4,229,824 △ 4,095,176

30,000 367,070 337,070

10,000 1,500 △ 8,500

50,000 84,550 34,550

770,000 699,008 △ 70,992

1,810,000 2,172,410 362,410

90,000 353,005 263,005

415,000 220,460 △ 194,540

4,300,000 0 △ 4,300,000

850,000 331,821 △ 518,179

1,700,000 1,624,595 △ 75,405 手帳、ﾏﾆｭｱﾙ

241,750 222,702 △ 19,048

女 性 部 会 助 成 金

項 目

Ⅰ事業費用の部

会 議 費

総 代 会 費

役 員 会 費

事 業 費

総 務 委 員 会

青 年 部 会 助 成 金

業 界 報 発 行 費

大 会 参 加 経 費

広 告 宣 伝 費

旅 費 交 通 費

事 業 委 員 会

点 検 業 務 費

点検業務講習会費

調 査 費

認定講習事務委託費

委 員 会 費

技 術 ･ 広 報 委 員 会

委 員 会 費

委 員 会 費

定 期 講 習 事 業 費

事 務 費

通 信 費

会 場 対 応 費

仕入商品

会 議 費

車 両 燃 料 費

車 両 費

車両修繕費・諸費用

自賠責・任意保険

移 行 管 理 費

事 務 委 託 費

調 査 業 務

工 具 ・ 材 料 費

旅 費 交 通 費

－17－

仕入証紙

業 界 報 取 材 費

委 員 会 費

ﾎ ｰ ﾑ ﾍ ﾟ ｰ ｼ ﾞ 拡 充 費

事 業 審 査 委 員 会

－ 17 －



予 算 額 決 算 額 増　　減 摘　　要

45,739,000 45,416,747 △ 322,253

182,000 182,000 0 役員報酬

28,300,000 27,882,596 △ 417,404
事務局職員３名分
調査員５名分

710,000 581,221 △ 128,779 時間外手当、對馬手当

1,234,000 1,210,280 △ 23,720

4,426,000 4,326,208 △ 99,792 社会保険等事業主負担

726,000 1,044,000 318,000
事務局職員２名分
調査員５名分

70,000 204,804 134,804 祝儀等

100,000 183,106 83,106

340,000 297,068 △ 42,932 慶弔見舞金

250,000 274,567 24,567

600,000 615,405 15,405 電話料､切手代

70,000 39,600 △ 30,400 新聞代

930,000 863,840 △ 66,160
コピー用紙､点検､封筒等
印刷

660,000 639,974 △ 20,026 電気代､水道代

3,730,000 3,393,912 △ 336,088 家賃､清掃共益費

30,000 15,972 △ 14,028

2,100,000 2,248,300 148,300 消費税、収入印紙

680,000 700,516 20,516
ｿﾌﾄｳｪｱ･ﾒﾝﾃﾅﾝｽ､送金手数
料

580,000 603,378 23,378

1,000 0 △ 1,000

20,000 110,000 90,000

1,620,815 1,577,934 △ 42,881

743,100 739,950 △ 3,150
75円／人
20,000円／月

792,715 624,800 △ 167,915
50円／人
中部経営セミナー

1,000 84 △ 916

84,000 213,100 129,100 中小企業団体中央会他

1,371,000 5,000,000 3,629,000

71,663,565 68,259,647 △ 3,403,918

82,435 12,513,142 12,430,707

71,746,000 80,772,789 9,026,789

職 員 給 料

雑 給

通 勤 手 当

福 利 厚 生 費

退 職 掛 金

交 際 費

租 税 公 課

雑 費

慶 弔 費

事 務 用 品 費

通 信 費

新 聞 図 書 費

印 刷 費

水 道 光 熱 費

事 務 所 費

Ｏ Ａ 機 器 購 入 費

－18－

当 期 純 利 益 金 額

合　　計

中 部 連 会 費

公 租 公 課

負 担 金

法 人 税 等

費用・損失計

全 日 賦 課 金

減 価 償 却 費

寄 付 金

Ⅲ事業外費用の部

リ ー ス （ 複 写 機 ）

被 服 費

（単位　円）

項　　目

Ⅱ一般管理費の部

役 員 報 酬
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剰 余 金 処 分 案 

 

自 2023 年４月１日 

至 2024 年３月 31 日 

 

 

Ⅰ 当期未処分剰余金 

１ 当期純利益金額     １２，５１３，１４２円 

２ 前期繰越剰余金      ４，２９７，１１５円 

計                   １６，８１０，２５７円 

 

 

Ⅱ 剰余金処分額 

  １ 特別積立金             ５，０００，０００円 

  ２ 電気工事業全国大会引当金      ６，０００，０００円 

  

１１，０００，０００円 

 

Ⅲ 次期繰越剰余金 

５，８１０，２５７円 

 

 

上記のとおり剰余金処分案を提出いたします。 

 

 

令和６年５月 27 日 

 

                        静岡県電気工事工業組合 

                        理 事 長 前 嶋  純 
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監 査 報 告 書 

 

 

中小企業団体の組織に関する法律第47条第２項において準用する中小企業等

協同組合法第 40条第５項の規定により、組合から受領した 2023 年度財産目録、

貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分案を監査した。 

 

 

１．監査方法の概要 

 決算関係書類の監査のため、会計に関する帳簿及び書類を閲覧し、計算書 

類について検討を加えて調査した。 

 

２．監査結果の意見 

 (1) 財産目録、貸借対照表及び損益計算書は、組合の財産及び損益の状況の

すべての重要な点において適正に表示している。 

 (2) 剰余金処分案は、法令及び定款に適合している。 

 

 

 

 

 

 

 

 2024 年４月 17 日 

 

 

静岡県電気工事工業組合 

 

監 事 中 山 雅 夫 

 

監 事 田 辺  真 

 

員外監事 青 木 隆 知 
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第２号議案 

 

2024 年度賦課金の額及び賦課徴収方法の件 

 

提案理由 

定款第 16 条第２項において、賦課金の額及び賦課徴収の方法については、総

代会において定めるとされている。 

 

１．賦課金の額及び賦課徴収の方法 

賦課金の額は、１組合員１か月につき 2,000 円とし、賦課徴収は、支部にお

いて行い、３か月ごとに組合に納入する。 
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第３号議案 

 

特別積立金の支出の件 
 

定款第69条第２項ただし書の規定に基づき、下記のとおり、特別積立金を支出する。 

 

記 

Ⅰ 創立60周年記念行事 

１ 創立60周年記念祝賀会 

(1) 開催日 2024年５月27日（月）（総代会に引き続き開催） 

(2) 会 場 ホテルアソシア静岡 

(3) 参加者 総代（57人)、来賓（10人）、功労者（11人）など約70人 

(4) 費 用 会場費、飲食費、功労者記念品など 2,700,000円 

２ 創立60周年記念誌の作成（2024年９月発刊予定） 

＠800円×1,000冊＝800,000円 

Ⅱ 第37回電気工事業開催準備 

 １ 打合せ 全日電工連、会場、旅行代理店  500,000円 

Ⅲ 特別積立金 

現在 ２６，９０４，４４６円 

支出  ４，０００，０００円 

残高 ２２，９０４，４４６円 

 

 

【参照】 

（特別積立金） 

第 69条 本組合は、毎事業年度の利益剰余金の10分の１以上を特別積立金として積み立てるもの

とする。 

２ 前項の積立金は、損失のてん補に充てるものとする。ただし、出資総額に相当する金額を超え

る部分については、損失がない場合に限り、総代会の議決により損失のてん補以外の支出に充て

ることができる。 
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第４号議案 

 

2024年度事業計画(案) 
 

新型コロナ感染症は落ち着いたものの、ロシアによるウクライナ侵攻は終結の兆しが見えず、イ

スラエル・パレスチナ紛争が勃発し、また、１ドル150円台の記録的な円安などもあり、資材の価

格は上昇し、納期の遅れも常態化した。物価は上昇したが、スムーズな価格転嫁は容易ではなく、

また、賃金上昇圧力もあり、電気工事業界にとって厳しい年となった。新年早々には能登半島地震

が起こり、復旧関連事業に建設資材が優先的に使用されるため、電線ケーブルなどの資材の納期の

遅れが継続している。他方、地球沸騰化という言葉が生まれ、2050 年のカーボンニュートラルを

見据え、環境に関する国民の関心は益々高くなっている。クリーンエネルギーの印象が強い電気に

関連する事業は、電気自動車関連業務を始め、今後も減少することはないと思われる。 

しかし、他の業界と同様、電気工事業界にとっても後継者不足は、大きな問題である。引き続き、

組合員は減少を続けており、青年部会は、２～３年後には深刻な事態を迎えると予測されている。

加入年齢制限の緩和などは一時的な措置に過ぎないので、根本的な対策が必要である。もちろん、

親会の組合員数の増加を図ることが最も重要な対策であるが、組合に加入するメリットは何か、組

合の存在意義は何か、改めて考え直し、未加入者の加入促進を図っていく。 

現在 14 都府県で設立されている女性部会であるが、青年部会と協力して、引き続きその自立を

促進していく。全日電工連では、創立70周年となる2028年度には、電工組の半数以上における女

性部の設立をもって、全国女性部協議会へと改変する予定であり、前倒しの可能性もある。全国組

織の中でも中心となって活動ができるよう、当組合の女性部会の体制を整えておく必要がある。 

電気工事士免状交付業務については、2024年度中に県から受託する方向で調整していく。また、

中電ＰＧから受託し、静岡安全サービスが実施している一般用電気工作物調査業務については、引

き続き、受託する業務エリアの拡大を関係機関に働き掛け、財政基盤の安定につなげたいと考えて

いる。 

第 37 回電気工事業全国大会が 2027 年度に静岡県で開催されることが内定したため、2024 年度

は、全日電工連と調整しながら、会場の確保などの準備を進めていく。 

2024 年度も、中小企業電気工事業者に必要な指導研修、情報の収集提供、従業員の福利厚生事

業等の活動を通じて、その経営の安定と合理化を図っていく。また、その公共性による地域貢献を

果たすため、官公庁、上部団体、関係団体等の指導や援助を得て、以下の事業を積極的に実施して

いく。 

 

 

 （重点事業） 

1. 電気工事士免状交付事務の県からの受託 

2. 第37回電気工事業全国大会（2027年度）開催準備 

3. 中部経営セミナー（2025年度）開催準備 

4. 一般用電気工作物調査業務の実施、業務エリアの拡大 

5. 新規登録電気工事業者立入調査及び電気用品の使用状況調査の受託 

6. 青年部会の会員の確保対策の検討、実施 

7. 女性部会の運営体制の確立 

8. 第一種電気工事士定期講習及び認定電気工事従事者認定講習の実施 

9. 業界報“Voltage”、Webサイト及びSNSによる広報活動の推進と各種情報の提供 

10. SDGs（持続可能な開発目標）を組合員の経営基準として生かす手法の開発 

11. 電気使用安全月間を中心とした電気使用の安全に関する啓発活動 

12. コンプライアンス意識の向上 

13. 電気工事の品質向上に関する調査研究 

－ 24 －



 
 

- 25 - 
 

 

総 務 委 員 会 
各委員会の主管委員会として、常に他の委員会と緊密な連絡をとり、その活動状況を把握して、

組合事業全体の円滑な運営に当たる。 

組合員の健康保険や年金など福利厚生のための制度についての情報の収集及び調査研究をする

と共に、これらへの加入促進を進める。 

 

 （事業内容） 

1. 上部機関との連携 

2. 第37回電気工事業全国大会（2027年度）開催準備 

3. 中部経営セミナー（2025年度）開催準備 

4. 指導機関、友好団体との連携 

5. 各委員会との調整、諸会合等の立案 

6. 電気工事士免状交付事務の県からの受託 

7. 組織強化対策及び効率運営の検討 

8. 青年部会の会員の確保対策の検討、実施 

9. 女性部会の運営体制の確立 

10. コンプライアンス意識の向上 

11. SDGs（持続可能な開発目標）を組合員の経営基準として生かす機運の醸成 

12. 定款及び諸規程の検討 

13. 事業計画、予算編成、事業報告、決算報告書等の立案 

14. 調査業務に関する管理業務 

15. 共済事業の推進 

16. 組合員の慶弔 

17. 福利厚生事業の調査研究及び情報収集 

18. その他の関連する事項 

 

 

事 業 委 員 会 
事業委員会は、次の事業を重点的に実施していくと共に、需要家の立場に立った提案型技術営業

等について引続き調査研究を行い、その成果の推進に努める。 

 

 （事業内容） 

1. 電気工事士免状交付事務の県からの受託 

2. 働き方改革への対応 

3. 新規登録電気工事業者の立入調査等 

4. 電気使用安全月間の広報及び実施事業の指導 

5. 経営者講習会及び新技術修得等研修会の実施指導 

6. SDGs（持続可能な開発目標）を組合員の経営基準として生かす手法の開発 

7. 安全対策のための指導 

8. 一般用電気工作物の技術指導、教育 

9. 第一種電気工事士定期講習、認定電気工事従事者認定講習の実施 

10. 提案型技術営業等に関する調査研究と推進指導 

11. 防災対策 

12. その他関連する事業 
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技術・広報委員会 
組合員に読まれ親しまれるような「静岡県電気工事業界報“Voltage”｣の編集発行に努めると共

に、各種広報活動を実施する。また、全国の工業組合とも業界報を通して交流を行い、情報の収集

に努める。 

 

 （事業内容） 

1. 県工組事業運営状況の広報 

2. 第５回電気工事技能競技全国大会 

3. 首長訪問（御前崎市、菊川市） 

4. 各種試験、講習会、研修会等の情報提供 

5. 上部機関及び指導機関等からの通知等の伝達ＰＲ 

6. 支部及び関係団体との情報交換 

7. ＤＥＮ―ＵＰの導入などＤＸの推進 

8. 新技術、新製品の紹介 

9. 業界報“Voltage”、Webサイト及びSNSによる広報活動の推進と各種情報の提供 

（ＨＰの組合員一覧にメールアドレスやＨＰのＵＲＬを掲載） 

10. その他広報活動に関すること 

 

事業審査委員会 
静岡県電気工事工業組合が実施している事業の内容、法令適合性、進捗度、成果等を審査し、間

違いのない事業推進に努める。 

 

 （事業内容） 

1. 事業計画の妥当性の評価 

2. コンプライアンス意識の向上と具体的な法令適合性（契約内容、契約期間等）の確認。なお、

一般用電気工作物調査業務の立入機関登録の更新手続きを確実に行う。 

3. 事業内容の進捗度の評価 

4. 事業成果の評価 

－ 26 －



（収益の部） （単位:円）

2023年度予算 2023年度決算A 2024年度予算B 増減 B－A 摘 要 ( 千 円 )

57,753,006 52,691,308 49,664,421 △ 3,026,887

4,500,000 1,948,540 4,669,000 2,720,460
新規登録者等調査（県、
静岡市）免状交付業務

36,859,006 36,775,909 35,048,421 △ 1,727,488 調査業務

3,284,000 3,470,039 2,679,000 △ 791,039 7回→6回開催

40,000 40,000 40,000 0 組合加入者から

20,000 11,000 20,000 9,000 電気工事業者の登録､更
新､免状交付等

4,300,000 0 0 0
調査業務会計からの繰
り入れ

10,000 8,900 10,000 1,100 標識

1,050,000 964,261 1,050,000 85,739 委託契約額

40,000 50,000 40,000 △ 10,000

1,900,000 3,386,499 2,000,000 △ 1,386,499
第三者損害賠償制度、
生命共済

1,650,000 1,723,500 1,788,000 64,500 業界報広告料

300,000 287,020 350,000 62,980 認定講習

1,800,000 1,778,640 1,800,000 21,360 手帳、ﾏﾆｭｱﾙ

2,000,000 2,247,000 170,000 △ 2,077,000 中央会、全日電工連

13,392,000 13,340,000 12,984,000 △ 356,000

13,392,000 13,340,000 12,984,000 △ 356,000 2000*541*12

600,994 14,618,981 371,579 △ 14,247,402

50,000 50,000 50,000 0 １団体

250,000 230,300 250,000 19,700

1,494 566 1,579 1,013

299,500 14,338,115 70,000 △ 14,268,115 祝儀､役員保険負担金

0 122,500 4,000,000 3,877,500

0 122,500 0 △ 122,500

0 0 4,000,000 4,000,000 特別積立金の取り崩し

71,746,000 80,772,789 67,020,000 △ 13,752,789

委 託 費 （ 中 電 ）

定期講習事業委託費

加 入 手 数 料

事 務 代 行 手 数 料

調査業務移行手数料

2024年度収支予算（案）

自 2024 年 4 月 1 日

至 2025 年 3 月 31 日

項 目

Ⅰ事業収益の部

委託費（県、静岡市）

斡 旋 手 数 料

点 検 業 務 手 数 料

点検業務講習手数料

保 険 業 務 手 数 料

広 告 宣 伝 収 入

認定講習事務委託費

売 上 商 品

補 助 金 収 入

Ⅱ賦課金等収入の部

賦 課 金 収 入

Ⅲ事業外収益の部

業 界 報 協 賛 金

預 金 利 息

雑 収 入

売 上 証 紙

合　　計

－27－

Ⅳ特別利益の部

特別積立金取崩収入

法 人 税 取 崩 益

－ 27 －



（費用･損失の部） （単位:円）

2023年度予算 2023年度決算A 2024年度予算B 増減 B－A 摘 要 ( 千 円 )

22,932,750 16,264,966 18,620,050 2,355,084

1,100,000 1,019,560 500,000 △ 519,560

850,000 607,148 300,000 △ 307,148
会場借上料､郵送料､印
刷代、手土産

250,000 412,412 200,000 △ 212,412 理事会､旅費､会場費

10,136,000 8,059,010 11,608,300 3,549,290

2,871,000 2,618,169 5,643,300 3,025,131

400,000 400,000 400,000 0

400,000 445,641 400,000 △ 45,641

1,071,000 727,030 643,300 △ 83,730

20,000 20,000 20,000 0

230,000 284,532 230,000 △ 54,532
各種大会参加､行事出
席､監査

750,000 740,966 3,950,000 3,209,034 会場費、旅費等
60周年事業

4,995,000 2,516,788 4,725,000 2,208,212

850,000 830,231 800,000 △ 30,231 点検業務費

15,000 24,000 15,000 △ 9,000 講師謝金補助

1,350,000 1,372,000 1,350,000 △ 22,000
遵守事項調査､新規登録
者立入調査

140,000 123,838 120,000 △ 3,838

2,640,000 166,719 2,440,000 2,273,281
会場費・旅費等
免状交付業務

2,270,000 2,924,053 1,240,000 △ 1,684,053

1,000,000 1,229,044 1,000,000 △ 229,044 機関誌6回印刷､送料

40,000 21,324 40,000 18,676 首長訪問２回

130,000 123,698 100,000 △ 23,698 会場費・旅費等

1,100,000 1,549,987 100,000 △ 1,449,987
ホームページ改修
SSL管理経費等

1,430,000 1,109,275 1,055,000 △ 54,275

35,000 798 20,000 19,202 事務用品

45,000 41,740 35,000 △ 6,740
申込書､督促状､結果報
告､郵送料､宅配便

1,350,000 1,066,737 1,000,000 △ 66,737
会場使用料､会場要員費
等

8,325,000 4,229,824 3,515,000 △ 714,824

30,000 367,070 30,000 △ 337,070

10,000 1,500 10,000 8,500

50,000 84,550 50,000 △ 34,550

770,000 699,008 770,000 70,992

1,810,000 2,172,410 1,810,000 △ 362,410

90,000 353,005 90,000 △ 263,005

415,000 220,460 415,000 194,540

4,300,000 0 0 0 工組会計への繰り出し

850,000 331,821 340,000 8,179

1,700,000 1,624,595 1,700,000 75,405 手帳、ﾏﾆｭｱﾙ

241,750 222,702 241,750 19,048

移 行 管 理 費

会 議 費

会 議 費

総 代 会 費

役 員 会 費

事 業 費

総 務 委 員 会

青 年 部 会 助 成 金

大 会 参 加 経 費

調 査 業 務

工 具 ・ 材 料 費

旅 費 交 通 費

車 両 燃 料 費

車 両 費

項 目

Ⅰ事業費用の部

広 告 宣 伝 費

女 性 部 会 助 成 金

旅 費 交 通 費

委 員 会 費

事 業 委 員 会

点 検 業 務 費

点検業務講習会費

調 査 費

認 定 講 習 事 業 費

委 員 会 費

技 術 ･ 広 報 委 員 会

業 界 報 発 行 費

業 界 報 取 材 費

委 員 会 費

ホームページ拡充費

定期講習事業費

事 務 費

通 信 費

会 場 対 応 費

仕入証紙

仕入商品

車両修繕費・諸費用

自賠責・任意保険

事 務 委 託 費

－28－

技能競技全国大会(激励
も)、経営セミナー(除
負担金)

－ 28 －



2023年度予算 2023年度決算A 2024年度予算B 増減 B－A 摘 要 ( 千 円 )

45,739,000 45,416,747 45,447,000 30,253

182,000 182,000 182,000 0 役員報酬

28,300,000 27,882,596 28,040,000 157,404
事務局職員３名分
調査員５名分

710,000 581,221 610,000 28,779 時間外手当、對馬手当

1,234,000 1,210,280 1,234,000 23,720

4,426,000 4,326,208 4,200,000 △ 126,208 社会保険等事業主負担

726,000 1,044,000 1,050,000 6,000
事務局職員２名分
調査員５名分

70,000 204,804 70,000 △ 134,804 祝儀等

100,000 183,106 100,000 △ 83,106

340,000 297,068 340,000 42,932 慶弔見舞金

250,000 274,567 230,000 △ 44,567

600,000 615,405 600,000 △ 15,405 電話料､切手代

70,000 39,600 70,000 30,400 新聞代

930,000 863,840 930,000 66,160
コピー用紙､点検､封筒
等印刷

660,000 639,974 650,000 10,026 電気代､水道代

3,730,000 3,393,912 3,730,000 336,088 家賃､清掃共益費

30,000 15,972 30,000 14,028

2,100,000 2,248,300 2,100,000 △ 148,300 消費税、収入印紙

680,000 700,516 680,000 △ 20,516
ｿﾌﾄｳｪｱ･ﾒﾝﾃﾅﾝｽ､送金手
数料

580,000 603,378 580,000 △ 23,378

1,000 0 1,000 1,000

20,000 110,000 20,000 △ 90,000

1,620,815 1,577,934 1,577,015 △ 919

743,100 739,950 726,900 △ 13,050
75円／人／月
20,000円／月

792,715 624,800 615,115 △ 9,685
50円／人／月
調査業務売上×0.75%

1,000 84 1,000 916 利子課税

84,000 213,100 234,000 20,900
中央会会費、全国大
会、経営セミナー負担

1,371,000 5,000,000 1,371,000 △ 3,629,000

82,435 12,513,142 4,935 △ 12,508,207

71,746,000 80,772,789 67,020,000 △ 13,752,789

4,297,115 4,297,115 5,810,257 1,513,142

82,435 12,513,142 4,935 △ 12,508,207

4,379,550 16,810,257 5,815,192 △ 10,995,065

減 価 償 却 費

（単位:円）

項　　目

Ⅱ一般管理費の部

役 員 報 酬

職 員 給 料

雑 給

福 利 厚 生 費

退 職 掛 金

交 際 費

通 勤 手 当

慶 弔 費

事 務 用 品 費

通 信 費

新 聞 図 書 費

被 服 費

印 刷 費

水 道 光 熱 費

事 務 所 費

Ｏ Ａ 機 器 購 入 費

租 税 公 課

雑 費

前 期 純 利 益 金 額

当期繰越利益剰余金

リ ー ス （ 複 写 機 ）

寄 付 金

Ⅲ事業外費用の部

全 日 賦 課 金

中 部 連 会 費

公 租 公 課

－29－

負 担 金

法 人 税 等

次期繰越利益剰余金

当期純利益金額

合　　計

Ⅳ繰越利益剰余金
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  2024年度静岡県電気工事工業組合理事長表彰者

◎　組合功労者（満70歳以上、業務歴30年以上）

支 部 氏 名 事業所名

清 水 西村　公宏 ㈱西村電気工業所

清 水 馬場　貴資 馬場電機工業所

静 岡 杉山　昌史 富士電気工業所

静 岡 中山　雅夫 ㈲中山電気

藤 枝 川村　睦美 アイカワ電気

藤 枝 服部　祥巳 ㈲服部電気商会

掛 川 増田　進一 堀之内電気商会

掛 川 市川　良一 市川電機

掛 川 赤堀　稔 赤堀電設

掛 川 寺井　道雄 寺井電機㈱

浜 松 鈴木　秀治 ㈱スペース電気研究所

浜 松 戸塚　英明 ㈲戸塚電気工業所

浜 松 鈴木　康之 ㈲信和電送

浜 松 杉本　幸司 杉本電気商会

浜 松 鈴木　節男 中一電気工業㈱

浜 松 小澤　邦比呂 松川電氣㈱

16 名

－30－
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◎　永年勤続優良従業員（勤続20年以上）

支 部 氏 名 事業所名

清 水 馬場　吉章 馬場電機工業所

清 水 松井　明美 協和サンシンエンジニアリング㈱

清 水 新野　みゆき 協和サンシンエンジニアリング㈱

清 水 塚本　知子 協和サンシンエンジニアリング㈱

藤 枝 八木　隆志 北堀電気工事㈱

藤 枝 増田　裕一 ㈱法月電設

藤 枝 飯塚　彰子 ㈱富士電工

南榛原 小林　由典 中央電工㈲

浜 松 澤木　慎介 東電設工業㈱

浜 松 荒井　宏昌 中一電気工業㈱

浜 松 岩本　司 ㈱前島電気工業社

浜 松 柳生　達矢 ㈱前島電気工業社

12 名

－31－
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◎　組合事務優良職員（勤続５年以上）

支 部 氏 名 事業所名

被推薦者なし

－32－
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